（生41）

令和2年7月27日

都道府県医師会

生涯教育担当理事 殿

日本医師会常任理事

羽鳥  裕

日本専門医機構認定共通講習におけるWEB講習の取扱いについて

時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

今般、日本専門医機構において共通講習におけるWEB講習会（インターネット回線を利

用して行う講習会）の認定条件が別添のとおり示され、新型コロナウィルス感染拡大の影

響に伴う特例的な措置として、共通講習のWEB配信（LIVE限定、録画映像配信は認めない）

の個人・個別受講が認められました。認定条件、申請方法は下記のとおりといたしますの

で、本内容を遵守してご申請いただくよう、貴会のご協力を賜りたく、お願い申し上げま

す。

なお、別添における「１」は、従来から認められている方式です。また、「３」で示され

ているe-learningについては、日医e-learningとの整合性をとる必要があります。都道

府県医師会においてe-learningの製作を希望される場合は、日医生涯教育制度の単位・CC

付与との関係等を含め、別途日本医師会生涯教育課まで事前にご相談ください。

また、日本専門医機構において、特例措置の解除がなされる際には、改めてご連絡申し

上げる予定であることを申し添えます。

記

１．認定条件

①出席管理がシステム上可能である。

②講習配信映像について、個々に受講開始、受講終了の時刻のログを確認することが

でき、管理ができる。

③WEB配信後、５題以上、５肢択一式のテスト出題および解答がシステム上で管理でき、

合否判定が可能で、80％以上の正解を得たときに単位取得を認める。なお、正解が

80％未満の場合は、80％以上の正解を得るまで繰り返し解答できることとする。

２．申請方法

2020 年 3 月 17 日付 2020 年度「日本専門医機構認定共通講習」の実施要綱において

示した申請方法の必要事項等に以下を追加する。

①WEB講習会であることを明記すること。

②出席管理方法を説明した資料を添付すること。

③配信後に実施するテストを添付すること。申請時の提出が困難な場合は、開催日７

日前までに必ず提出すること。

2020年 6 月 9日

共通講習の取り扱いについて

WEB 講習の取り扱い
現時点の共通講習におけるWEB 講習会の認定条件（３点のいずれかで認定とする）
【集団受講（集団形式）】
１．WEB 講習会は、受講者が一堂に会することを条件に認定
【個人受講（個別形式）】
２．WEB 配信（LIVE 限定）の個人・個別受講は、下記の仕様の場合、基本領域学会が審査、承認し e-learning
として認定(コロナ期間の特例)
a.出席管理がシステム上可能である。
b.講習配信映像が個々に受講開始、受講終了の時刻のログを確認することができ、管理ができる。
c.WEB 配信後、5題以上、5 択式のテスト出題および回答がシステム上の管理ができ、合否判定が可能である。

３．別添 e-learningに準じて e-learningを作成する。
※機構審査の基幹施設・連携施設からの共通講習申請は、個人受講の申請を認めていないため上記２．３は認め
ない。

別添